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TRONDHEIMOppdrag

ORKLA GRUBE-AKTIEBOLAG.

•G.M.ForelapigRapportnr. 104.B.

GEOFYSISKE UNDERSÖKELSER.

SIVILVANGEN GRUBE.

Alvdal hd. 14. april - 31. mai 1953.

Oppgave.


Der skulleforetasgeofysiskeundersökelser,

ved egnedemetoder,for fastlegningav utstrekning-

en på de kjente malmdannelseri SivilvangenGrube

i Alvdal hd., samt for mulig påvisningav eventu-

elle andre, hittilukjentemalmdannelserinnen et

anvist område,av utstrekningca. 4 km. ±engdeog

henved 1 km. bredde,langs det malmförendedrag

som gruben ligger i.

Understikelsenvar ansketutfört forholdsvis

tidlig på våren og kom til utförelsei tiden 14.

april - 31. mai, under gode værforhold.

De nadvendigeanvisningerfor anleggav un-

dersakelseneble meddeltav verksgeologenberging-

eniör A. Hofseth,som også fortlöpenHefulgtemed

i undersökelsene.

Arbeidsbetinelser.

Ut fra den foreliggendemalmtypeskarakter

hadde man forutsattat malmen ville være godt elek-
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trisk ledende,hvilket også ble bekreftetved

senere målingeri laboratorietp, stuffer fra velt-

ene. For to pröverble funnetmidlere spesifikk

motstand ca. 5011cm,med liten forskjellmellom

verdiene langs og loddrettskifrigheten. En an-

tok at undersökelsenhensiktsmessigkunne utföres

i förste rekke ved elektromagnetiskkonduktive

målinger, Ved målingenesutförelseviste under-

sökelsesbetingelseneseg imidlertidå være imm-

plisert ved opptredenav utstraktegrafittförende

soner.

Terrengeti undersökelsesområdetvar bekvemt

for målingene. Sne lå i enkeltedeler av feltet

under den förstedel av målingene,men hindretikke

meget.

Arbeidsordnin etc.

Undersökelseneble foretattved geofysiker

G.F. Sakshaug. Der ble arbeidetmed et målelag og

et stikkelag,idet også stikkelagettildrlsfungerte

som målelag. Geofysikerenhadde bistandav 3 assi-

stenter: teknikerE. Dalsaune (kontorassistentog

observatör),E.Sagvold(kontorassistent),M. Öst-

gård (observatör),samt 7 hjelpere:fordeltmed

2 x 3 mann på målelagog stikkelagog 1 mann til

motorpass etc.

Utstiknin av måleanle .

Basis og hjelpebasisble stukketmed teodo-

litt, målelinjenemed kompass-siktetrommel.Basis-

linjen, benevnt 0 V med retningm 5 34:gV, er stuk-
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ket inntil ca. 2000 m syd og vel 3000 m nord for

synk 2 (idetkoordinatpunkt2000 14/300V står

2 m öst for synken). Hjelpebasiser stukketi av-

stand 800 m vest for basis, over en lengde av 4000 m.

Målelinjeneer stukketloddrettpå basislinjeneog

har såledesretningm V 311gN. De anvendtekoordi-

natbetegnelser,(somfremgårav kartskissene),er

N og V på vestsidenav basis, og her stigendemot

nord og vest, men på dstsidenN og Ö, og stigende

mot nord og öst.

Anvendte målin er.

Det anvisteområde i sin helhet ble rekogno-

sert ved elektromegnetiskkonduktivemålinger.

De fremkomnefelt-kvotient-karter vedlagtrapporten

i bilag 1 - 4. Da rekognoseringenviser at feltet

er gjennomsattav utstrakte,ledende- formodentlig

grafittförende- soner,og da den kjente malmsone

kun kommer relativtsvakt frem i disse målinger,

ble det deretterforetattsupplerendemålingdretter

forskjelligemetoderi områdetomkringgruben,med

sikte på bedre å bringe frem indikasjonerpå selve

malmsonen. Disse supplerendemålingervar dels

elektromagnetiskkonduktivemålingermed særskilt

kabelutleggog med variert plaseringav strömtil-

förselen på eller nær malmsonenskjente utgående,

dels elektromagnetiskinduktivemålingeri slöyfe

utlagt slik langs malmsonenat den skulle få de

under omstendighetenebeste betingelserfor å tre

frem i målingene. Der ble videre foretattkryss-

ringmålingerover grubeområdetog tilstötendepar-
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tier, samt også oppmålingav egenpotensialer,som

i alminnelighetopptreromkringbade kisdannelser

og grafittdannelser.Da de fremkomneelektromag-

netiske indikasjonerinnen en del av områdetgjorde

det aktuelt å få sikkertbestemtlösdekketsmektig-

het over de ledendesoner,ble det til slutt fore-

tatt seismiskbestemmelseav dypet til fjell,langs

et antall profilertvers over de ledende soner.

Samtligeanvendtemålingerble foretattpå

vanlige måter. Elektromagnetiskkonduktiveog in-

duktive målingerble foretattved 500 per. og inn-

skrenket seg til måling av vertikalfelter. Kryss-

ringmålingerble foretattved 3600 per., med verti-

kalt primærfelt. De seismiskemålingerforegikk

ved refraksjonsmetoden.Anlegg og omfang av de for-

skjelligemålingerfremgårav etterfalgende:

Elektromanetisk konduktivreko noserin . Ka-

bel for strömtilförselble utlagt langs basis 0 V,

jordet ved elektrodei myr på ca. 0 N - 0 V og elek-

trode ved bekk på ca. 5175N - 0 V. Der ble målt

på vestsidenav kabelenmellom 700 N og 4700 N, i

ca. 800 m bredde. Profilavstandvar gjennomgående

50 m, men i detaljmålingerned til 12,5 m. På öst-

siden av kabelenble målt 1000 m ut langs profilene

700, 1500, 2000, 25001 3000 N. Målepunktenesavstand

på profilenevar gjennomgående25 m og 12,5 m, men

i detaljmålingned til 2 m.

Elektromanetisk konduktivedetal'måliner.

Med kabel utlagt langs linje 475 V og den söndre

elektrodeplasertpå ca. 1250 N - 400 V, i tilstrek-
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varierte detaljmålingeri og omkringgrubeområdet,

ved stramtilfarseldirektetil malmsoneneller i

dens nærhet, samt til punkterover malmsonensfor-

modede fortsettelse.

Med stramtilförseldirektetil malmen, elek-

trode i blottningpå ca. 2156 N - 315 V, ble målt

et antall korte profileröstoverfra kabelen,mel-

om 1600 N og 2125 N. Med strömtilförselöst og

vest for denne blottning,elektrodepå henholdsvis

300 V og 345 V, ble gjort sammenlignendemålinger

på linje 1950 N.

Med strömtilförselover sonens formodedefort-

settelse 600 m lengernord, elektrodepå 2775N -

300 V ble målt korte linjer over sonen mellom 2125 N

og 2600 N. Med stramtilförselöst ov vest for dette

punkt, elektrodepå henholdsvis325 V og 250 V, ble

gjort sammenlignendemålingerpa linjene2250 N og

2600 N.

Elektromanetisk induktivedetal'måliner.

En smal kabelslöyfeble utlagt omkringmalmsonens

kjente utgående,med langsiderpå 275 V og 425 V,

kortsiderpå 1250 N og 2800 N. Der ble målt korte

linjer ut fra slöyfeside275 V, over malmsonen.

Kr ssrin ålin er. Der ble målt et antall

profiler over malmsonenog tilstötendepartier,

mellom 1750 N og 2325 N.

E ens ennin småliner. Der ble målt et an-

tall profilerover malmsonenog de tilstatendepar-

tier mellom 1725 N og 2400 N. Linje 2000 N ble målt
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östovertil 275 Ö , og linje 2100 N ble målt vest-

over til 1000 V.

Seismisked bdemåliner. I partiet1300 N -

1800 N, 200 V - 400 V ble gjort seismiskbestem-

melse av overdekketsmektighetpå et antall profi-

ler.

I umiddelbartilknytningforsakteen å få

utfört orienterendetyngdemålinger,men personal-

mangel hindretdette forelapig. Forövriganså en

nå at der var foretattde målinger som kunne være

aktuelle,inntil der ved direktemetoder var sökt

skaffet visse mere direkteopplysningerom feltet,

og en anså det for riktig at undersakelseneidenne

omgang ble avsluttet.

Fremkomneresultater.

A Indikas'oner. Den elektromagnetiskkon-

duktive rekognoseringhar vist at undersökelsesområ-

det er gjennomsattav et antall utstrakte,godt le-

dende soner, og de fremkomneindikasjonsbilderdomi-

neres av effektenefra disse soner. For flere av

sonenesvedkommendekunne man alleredeunder måling-

ene fastslåat det her foreliggergrafittdannelser,

idet der ble iakttattgrafitt i dagen i et antall punk-

ter på og ved sonene.

Ved de foretattedetaljmålingervar effektene

fra disse utstraktesonermindre dominerende,og det

fremkom her sterkeog tydeligeindikasjonerpå gru-

bens malmsone. Mot nord går disse indikasjonerikke
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vesentligut over den utstrekningpå sonen som er

kjent, men sydovergir disse målingerforholdsvis

sterke - om ikke ubetingetklare - indil-asjonerpå

at her kan foreliggeledendemineraldannelseri

fortset,elseav grubenssone, altså evt. malmdan-

nelser.

GEOFYSISK MALMLETING

TRON 044E I M

En kan også feste seg ved at der sydoverfra

grubeområdet,og meget nært i flukt med grubens

sone, strekkeren forholdsvissterkt ledendeog

utstrakt sone som forelöpigikke er påvist å være

grafittförende.

Det kan i denne forbindelsebemerkesat de

foreliggendeledendemineraldannelseri området

sydoverfra 1500 N her kan se ut til å være mere

samlet i en sone, enn hva tilfelleter leggerenord-

over, der sonene kommer opp mot dagen. Det er på

den annen side mulig at det större dyp ned til sonene

i partiet 1600 N til 1300 N forklarerindikasjons-

bildets karakteri dette henseende.

B Metodikk. Det foreliggendeobserva-

sjonsmateriale,hvis bearbeidelsei det vesentlige

er fullfört,har gjort det klart at der i malmfelt

av denne art vil være riktig å anvende forholdsvis

mangesidigeog variertearbeidsmåter. Indikasjons-

bildet fra den elektromagnetiskerekognoseringfast-

legger bestemtehovedtrekki feltets oppbygning,og

disse trekk kan ved undersökelsenesfullstendigere

gjennomförelseevt. vise seg å innebæreviktigeopp-

lysninger. På den annen side viser denne rekogno-

sering på utpregetmåte et forholdsom en også har
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iakttatti arbeid med andre oppgaver,nemlig at de

indikasjonersom representereraktuellemalmdannel-

ser kan tre frem meget svakt eller helt kan komme i

skyggenav effekterfra andre dominerendesoner,og

at innskrenkningav undersökelsenetil slike rekog-

noseringerkan bety en meget ufullstendig,og kan-

skje resultatlös,undersakelse.

I dette tilfellekan en si at de klareste

opplysningerom den kjentemalmsone er fremkommet

ved kryssringmålingene,egenpotensialmålingeneog

de elktromagnetiskkonduktivemålingermed direkte

strömtilförseltil malmsonen. Som egnet metodikk

for nöyereundersökelseri et slikt felt, dér elek-

tromagnetiskrekognoseringhar fastlagtvisse hoved-

drag, vil en kunne velge systematiskekryssringmål-

inger over de aktuelleområder,evt. supplertmed

egenpotensial-målinger,ifall en bör regne med mulig-

heten av mere steiltståendemalmdannelser,med smr-

lig liten feltutstrekning.Ved disse målingervil

man kunne kartleggeforeliggendemalmdannelser,som

er utgåendeunder overdekket,eller som når opp til

visst dyp under overflaten. De fremkomneindikasjo-

ner vil deretterkunne undersökesnöyere ved

elektromagnetiskkonduktivemålinger,under direkte

strömtilftSrseltil eller nær de fastlagte indika-

sjoner på evt. utgående,eller grunnere,malmdan-

nelser.

Videre undersökelser.

Det vil synes riktig, som et neste skritt

i feltetsundersökelser,å få foretattvisse bo-
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ringer over malmsonensvidere fortsettelsei par-

tiet omkringprofil 1700 N og evt. sydover. Ved

denne boring vil en samtidigkunne ta sikte på å

få en orienteringom karakterenav den nærliggende

sterkereledendesone, som ikke er iakttatti noe

utgående. Boringeri dette parti vil også være

det förste skritt til evt. å undersökede ledende

nineraldannelseri de dypere,tilsynelatendemere

samlede partierav sonenei området1600 N - 1300 N.

Med hensyn på evt. videre geofysiskeunder-

sökelser skal nevnes at en snarestmulig vil la

foreta visse orienterendetyngdemålingerover

egnede partierav de utstrakteledendesoner,der

dypet ikke er for stort. En skal nevne at under-

sökelsenepåregnesigangsattcaQ 1. juli, da man

får en egnet ny mann, som kan ta denne oppgaven.

En vil la de innledendeundersökelserinngå i G.M.'s

program for forsöksmålinger,og i fårste omgangut-

strekkederes omfangtil det som synes påkrevet

for å vurderederes betydningi dette undersökel-

sesfelt.

Trondheim,den 18. juni 1953.

G.F. Sakshaug. H. Brækken.
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